
Pagina 1/5

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 377 del 06/04/2023

Settore: 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO INFRASTRUT. E MOBILITA' - AMBIENTE E VAL.AMB.LI-
PROT.NE CIVILE-SERVIZI ALL'UTENZA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETTERA B DEL 
D.L. N. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 11 SETTEMBRE 2020 
N. 120) PRECEDUTA DA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO 
IN TRE DISTINTI LOTTI FUNZIONALI DEI LAVORI "INTERVENTI INTEGRATI PER 
L’ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI IN AMBITO URBANO. – 
CUP: E77B20000770006" – AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 3 "LEVANE " CIG 
949987265F

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 20/10/2020 con la quale è stato approvato in linea 
tecnica, ai fini della partecipazione al bando della Direzione Ambiente ed Energia della Regione 
Toscana richiamato in oggetto, il Progetto Definitivo denominato “Interventi integrati per 
l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano” [CUP: E77B20000770006], inserito 
nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
82 del 29/10/2020 e successivamente riproposto nei programmi successivi;

 la Determinazione n. 999 del 24/11/2020 con la quale è stato affidato l'incarico di Progettazione 
Esecutiva dell'intervento, all'Ing. Annalisa Taballione, che in data 20/12/2020 ha trasmesso gli 
elaborati tramite PEC (prot. 57269 del 21/12/2020);

 la Determinazione n. 1145 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato in linea tecnica, ai fini della 
partecipazione al bando, il progetto esecutivo denominato “Interventi integrati per l'abbattimento 
delle emissioni climalteranti in ambito urbano” [CUP: E77B20000770006] dell'importo complessivo 
di quadro economico pari a € 412.119,96;

 la nota prot. 6428 del 11/02/2021 con la quale il Settore Regionale “Ambiente ed Energia”, 
conformemente a quanto disposto dal paragrafo 5.2 del Bando, ha richiesto la presentazione di 
alcune integrazioni entro il termine di 10 giorni dalla ricezione della richiesta;

 la D.D. n. 233 del 19/02/2021 con la quale sono stati approvati gli elaborati integrativi/sostituitivi 
trasmessi dai progettisti con Pec del 19/02/2021 e si è proceduto alla parziale rettifica, limitatamente 
al quadro economico dell'intervento, e agli elaborati sopra descritti, della Determinazione n. 1145 del 
22/12/2020;

 la determinazione n. 576 del 03/06/2022, con la quale è stato disposto di suddividere il 
lavoro in 3 distinti lotti funzionali (Lotto 1 Montevarchi Nord – Lotto 2 Levanella – Lotto 3 
Levane) al fine di ampliare la platea dei potenziali concorrenti alle micro e piccole imprese 
in vista della dislocazione territoriale degli interventi da realizzare in 3 distinti lotti 
funzionali;



Pagina 2/5

 il Decreto Direttoriale n. 15495 del 29/07/2022 “Anticipazione FSC 2021-2027 di cui alla Delibera 
CIPESS n. 79/2021: impegno risorse a favore di ARTEA, approvazione schema convenzione e 
individuazione procedure di liquidazione – Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni 
climalteranti in ambito urbani” pubblicato sul BURT n. 32 parte II del 10/08/2022, il progetto 
presentato dal Comune di Montevarchi concernente: “Abbattimento emissioni climalteranti ambito 
urbano – Bando forestazione urbana” CUP E77B20000770006 è stato ammesso a finanziamento per 
€ 317.462,31;

 la Deliberazione n. 247 del 30/09/2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di convenzione trasmesso dalla Regione, poi sottoscritta in data  04/10/2022, 
accertando in entrata il contributo assegnato al Comune di Montevarchi;

 la Determinazione n. 1083 del 10/11/2022 con la quale è stata approvata la “variante prezzi” 
di cui al Cronoprogramma di avanzamento fisico e finanziario degli interventi (Allegato 1 
alla CONVENZIONE PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI CUI ALLA 
DELIBERA CIPESS n. 79/2021 DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
(FSC) 2021-2027), dando atto che il Quadro Economico aggiornato dell’intervento è il 
seguente:

A. Lavori € 366.848,61
di cui Lotto 1 € 172.536,83

A.1 Ciclabile Montevarchi Nord - interventi su tratto esistente € 31.685,46
A.2 Ciclopedonale Montevarchi Nord - interventi su nuovi tratti € 79.692,59
Interventi ciclopedonale Montevarchi Nord (OG3 - prevalente) € 111.378,04

  di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 13.838,60
A.3 Piantumazione Area 1 - Montevarchi Nord (OS24 - scorporabile) € 61.158,79

  di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 6.786,75
di cui Lotto 2 (OS24) € 96.802,93
di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 3.692,39

A.4 Piantumazione Area 2 - Giardini Kitzingen € 2 .853,28
A.5 Piantumazione Area 3 - Uno Maglia € 93.949,66

di cui Lotto 3 (OS24 € 97.508,85
  di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.066,43

A.6 Piantumazione Area 4 - Via Mercurio €  82.637,48
A.7 Piantumazione Area 5 - Scuola Levane €  14.871,37
Totale interventi piantumazione (OS24) € 255.470,57
(Totale Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 31.384,17)

B. Somme a disposizione € 103.948,30
di cui IVA lavori (10% di A) € 36.684,86

Spese tecniche € 31.168,35
IVA spese tecniche € 6.857,04
Fondo per accordi bonari 5% € 18.342,43
Compenso incentivante 2% (art. 113 D.Lgs 50/2016) € 7.336,97
Rilievi, sondaggi ed accertamenti topografici € 1.558,64
Spese per pubblicità, copie e servizi vari € 2.000,00

A+B Totale Generale € 470.796,91

• la determinazione a contrarre n. 1174 del 28/11/2022 con la quale si è definito di procedere 
all’affidamento mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse e sono state 
assunte le prenotazioni di spesa ed aggiornati i CIG dell’intervento come segue:

LOTTO 1 Montevarchi Nord CIG 94997501B3

LOTTO 2 Levanella CIG 94998471BF

LOTTO 3 LevaneCIG 949987265F



Pagina 3/5

• la determinazione dirigenziale n. 1216 del 05/12/2022 del Responsabile dell'U.O.A Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara con la quale sono stati approvati gli atti di gara 
relativi alla procedura in oggetto;

• la determinazione dirigenziale n. 1294 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato l’elenco degli 
operatori economici ammessi a sorteggio nei tre lotti;

VISTE:

• la proposta di aggiudicazione di cui all’art. 32 comma 5 del Codice dei Contratti della procedura 
negoziata in oggetto, contenuta nella Determinazione del Responsabile dell'U.O.A Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara n. 136 del 27/01/2023;

• la comunicazione prot. Interno 14335 del 29/03/2023 con la quale viene trasmesso al sottoscritto 
dirigente ed al R.U.P. arch Paola Bucci l’esito delle verifiche eseguite dall’U.O.A. Coordinamento, 
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara sulle dichiarazioni rese dall’operatore 
economico che ha rimesso la migliore offerta per il Lotto n. 1 “Montevarchi nord”;

• la comunicazione prot. Interno 15186 del 03/04/2023 con la quale il RUP trasmette le proprie 
valutazioni discrezionali in merito all’esito delle verifiche di cui al punto precedente;

RICORDATO che con Disposizione dirigenziale n. 23 del 29/11/2022 è stato individuato l’arch. 
Francesco Pistola, dipendente del Terzo Settore Lavori Pubblici ed Ambiente, quale Direttore 
Lavori e CSE dell’intervento in oggetto;
RICORDATO altresì che l’intervento è finanziato, per l’importo del Quadro Economico decurtato 
delle somme già liquidate per progettazione definitiva ed esecutiva (pari ad € 18.200,00), come 
segue:
- quanto ad € 84.444,97 sul cap. 10.05.2.02.5430.62 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
VIABILITA'  - interventi viabilità-- TRASFERIMENTI STATALI” (Impegno n. 1610/2022);

- quanto ad € 233.017,34 sul cap 09.02.2.02.6600.62 denominato “ACQUISTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI, GIARDINI ED AREE VERDI- - 
TRASFERIMENTI STATALI” (Impegno n. 1611/2022);
- quanto ad € 52.879,84 sul cap. 09.02.2.02.6600.61 denominato “ACQUISTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI, GIARDINI ED AREE VERDI -PERMESSI 
A COSTRUIRE” (Impegno n. 1608/2022);
- quanto ad € 17.769,97 sul cap. 10.05.2.02.5430.61  denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA'  - interventi viabilità-- PERMESSI A COSTRUIRE” (Impegno n. 
1609/2022);
- quanto ad € 64.484,79 sul cap. 09.02.2.02.6600.79 denominato “ACQUISTO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI, GIARDINI ED AREE VERDI- - AVANZO 
AMM.NE NON VINCOLATO (LIBERO)” (Impegno n. 1688/2022);
RILEVATO inoltre che con Delibera di Giunta Regionale n. 82 del 06/02/2023 è stata disposta la modifica 
del termine entro il quale il beneficiario del finanziamento ha l’obbligo di rispettare, pena la revoca, 
l’obbligo di assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti, prorogandolo dal 26 marzo 2023 al 
26/09/2023. Inoltre l’Allegato A alla suddetta Delibera specifica che su tutte le fatture deve esser 
riportato il Codice identificativo di gara (CIG) e il Codice unico di progetto (CUP) relativo 
all’investimento pubblico. Su tutte le fatture o altri giustificativi per la progettazione e 
realizzazione del progetto deve essere stampata la dicitura attestante che quella spesa gode del 
contributo del PSC FSC 2021/2027. Per le fatture elettroniche relative ai rapporti con la Pubblica 
Amministrazione, quando l’ammissione a finanziamento è anteriore all’emissione delle fatture, 
viene prevista l’indicazione nell’oggetto della fattura (ovvero in altra sezione della fattura stessa), 
il richiamo al PSC FSC 2021/2027 della Regione Toscana nell’ambito del quale il progetto è 
finanziato;
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 (e smi);



Pagina 4/5

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e del Decreto del  Sindaco 
del Comune di Montevarchi n. 19 del 16.03.2023, con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale del Terzo Settore Lavori Pubblici ed Ambiente;

CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge 
n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del 
presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa”.

DETERMINA

1. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) i lavori 
“INTERVENTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI CLIMALTERANTI 
IN AMBITO URBANO (CUP E77B20000770006) – LOTTO 3 Levane CIG 949987265F” alla 
dittaLINEA VERDE NICOLINI S.R.L. partita iva/cf 00625090568 con sede legale in Via San 
Telesforo 10, 00165, Roma che ha offerto il ribasso percentuale pari al 32,68% sull’importo a base 
di gara di €  90.442,42 (importo offerto € 60.885,84 indicando € 4.700,00 quali oneri di sicurezza 
afferenti all’impresa e € 13.900,00 quali costi della manodopera) oltre ad € 7.066,43 di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

2. DI DARE ATTO che il Quadro Economico dell’intervento a seguito dell’aggiudicazione di cui al 
punto precedente è il seguente:

QUADRO ECONOMICO a base di gara a seguito 
aggiudicazione
LOTTO 2

A. Lavori        366.848,61 €
di cui LOTTO 1         172.536,83 €  

A.1 Ciclabile Montevarchi Nord - interventi su tratto esistente      31.685,46 €
A.2 Ciclopedonale Montevarchi Nord - interventi su nuovi tratti 79.692,59 €
totale interventi ciclopedonale (ribasso 13,10%)          111.378,04 €
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso          13.838,60 €
A.3 Piantumazione Area 1 -  Montevarchi Nord (ribasso 13,10%)        61.158,79 €
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso          6.786,75 €

di cui LOTTO 2 (OS24)         96.802,93 €
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso            3.692,39 €
A.4 Piantumazione Area 2 - Giardini Kitzingen (*)             2.853,28 €    
A.5 Piantumazione Area 3 -  Uno Maglia     93.949,66 €

di cui LOTTO 3 (ribasso 32,68%)        97.508,85 € 67.952,27 €
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso       7.066,43 €
A.6 Piantumazione Area 4 -  Via Mercurio          82.637,48 € 57.588,66 €
A.7 Piantumazione Area 5 -  Scuola Levane   14.871,37 € 10.363,60 €
totale interventi piantumazione (OS24)       255.470,57 €

B. Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso    31.384,17 €  7.066,43 €
Somme a disposizione:

R. ACCANTONAMENTI RIBASSO D'ASTA  29.556,58 €
C. IVA Lavori 10% di A   36.684,86 € 6.795,23 €
D. Spese tecniche e collaudi compresi oneri previdenziali e 

assistenziali
    31.168,35 €

E. IVA Spese tecniche 22%       6.857,04 €
F. Fondo per accordi bonari 5%   18.342,43 €
G. Compenso incentivante 2% (art. 113 D.Lgs 50/2016)  7.336,97 €
H. Rilievi, sondaggi e accertamenti topografici 1.558,64 €
I. Spese per pubblicità, copie e servizi vari   2.000,00 €
M. Totale somme a disposizione: 103.948,30 €

TOTALE GENERALE (A+M) 470.796,91 €



Pagina 5/5

(*) si sono detratte le voci n. 52 e 53 già eseguite in economia e d'urgenza
da D. a I. somme a disposizione per l'intervento compressivo

3. DI SUB-IMPEGNARE a favore della ditta aggiudicataria di cui al punto 1 (CIG  949987265F) 
l’importo contrattuale comprensivo di IVA, pari ad € 74.747,50 sul cap 09.02.2.02.6600.62 
denominato “ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI, GIARDINI ED 
AREE VERDI- - TRASFERIMENTI STATALI” (Impegno n. 1611/2022);

4. DI DARE ATTO INOLTRE:

• che ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) il contratto di appalto potrà essere 
stipulato non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione;

• che ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020, come modificata dalla L. 108/2021, fino al 
30/06/2023 è sempre autorizzata la consegna in via d'urgenza, salvo il disposto dell'art. 32 comma 8 
del Codice dei Contratti pubblici, relativamente al diritto al rimborso delle spese sostenute per i 
lavori ordinati dalla D.L.;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio economico – finanziario e che lo 
stesso sarà reso esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito comunale ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi).

Montevarchi, 06/04/2023 Il dirigente
Nicola Serini / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


